De este modo queda muy claro que el ser del hombre a imagen repercute en sus acciones y viceversa, sus acciones afectan no sólo en el exterior mostrando a su Creador si la acción es buena, o a la muerte si la acción es mala, sino que también repercuten en su ser, asemejándolo más a su Creador en el primer caso o haciendo daño a su propio ser en el caso de obrar mal.

NOTAS

1. Cfr. A.G. HAMMAN, *L'homme, image de Dieu. Essai d'une anthropologie dans l'Eglise des cinq premiers siècles*, Desclée, Paris 1987, p. 191.
2. S. RAPONI, *Il tema dell'immagine-somiglianza nell'antropologia dei Padri*, en E. ANCILLI (dir.), *Temi di Antropologia Teologica*, Roma 1981, p. 268.
3. Cfr. *ibidem*, p. 269.
4. *Ibidem*, p. 270.
5. Cfr. M. SIMONETTI, *L'esegesi ilariana di Col 1, 15 a*, en *VetChr 2* (1965) 172.
6. L. LADARIA, *San Hilario de Poitiers. La Trinidad*, BAC, 481, Madrid 1986, p. 410, nota 102: «“cuerpo” significa humanidad».
7. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 50 (SC 448, 458). «Qui primogenitus, qui primum in omnibus tenens. – Primogenitus itaque omnis creaturae (cfr. Col 1, 15) est, quia in ipso creata omnia sunt (cfr. Col, 1, 16). Et ne quod in ipso creata omnia sunt, non ad ipsum quisquam auderet referre, ait: “Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes, et omnia ipsi constant” (cfr. Col 1, 16-17). Omnia itaque ipsi constant, qui ante omnia est et in quo omnia sunt. Et haec quidem ad exordia pertinent creaturarum. Ceterum ob dispensationem corporis nostri ait: “Et ipse est caput corporis ecclesiae. Qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primum tenens: quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum omnia reconciliari in eum” (Col 1, 18-20). Reddidit apostolus spiritualibus sacramentis corporeas operationes. Namque qui imago Dei inuisibilis est, et ipse est caput corporis ecclesiae (cfr. Col 1, 18); et qui primogenitus omnis creaturae est, idem initium primogenitus ex mortuis est. Ut in omnibus teneat primum, dum nobis corpus est, qui Dei imago est; dum qui primogenitus creaturae est, idem primogenitus ad aeternitatem est (cfr. Col 1, 15-18). Ut cui spiritalia debent in primogenito creata, quod maneant; ei et humana debeant, quod in primogenito ex mortuis renascantur aeterna. Ipse est enim initium. Qui cum filius sit, imago est; cum imago est, Dei est, primogenitus quoque creaturae est, continens in se uniuersitatis exordium. Et rursus ipse caput corporis ecclesiae et primogenitus ex mortuis, ut in omnibus teneat ipse primum. Et quia omnia ei constant, in ipso complacita plenitudo consistit: dum in eo per ipsum in eum reconciliantur omnia, in quo per ipsum in ipso omnia sunt creata».
8. SC 448, 459, nota 3.
9. Cfr. SC 448, 460, nota 1.
10. S. MCKENNA, *Saint Hilary of Poitiers. The Trinity*, The Fathers of the Church, 25, CUA Press, Washington 1968, p. 322, nota 2.
11. Cfr. L. LADARIA, *o.c.*, p. 17.

12. *Ibidem*, p. 419, nota 1: «Resumen del libro 8, y especialmente del final del mismo. Entre el Padre y el Hijo se da una verdadera unidad de naturaleza. Esto se prueba en concreto con la presencia de la plenitud de la divinidad *corporaliter* (realmente) en el Hijo».
13. *Ibidem*, p. 421, nota 5: «La imagen es el Verbo eterno; no se toma en consideración la encarnación».
14. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 9, 1 (CCL 62, 370). «Libro superiore quid confectum. Quid confutatum – Tractantes superiore libro de indifferenti natura Dei Patris et Dei Filii, et id quod dictum est “Ego et Pater unum sumus” (Io 10, 38) demonstrantes non ad solitarium Deum proficere, sed ad unitatem indiscretæ secundum generationem diuinitatis: dum neque aliunde quam ex Deo Deus natus est, et ex Deo Deus non potest non id esse quod Deus est; percursisque etsi non omnibus, tamen ad intelligentiam sufficientibus dictorum diuinorum atque apostolicorum testimoniis, quibus inseparabilis natura ac potestas Patris ac Filii docebatur... In quo per corporaliter habitantem in eo diuinitatis plenitudinem... Per quod in pietati eorum satis superque arbitror fuisse responsum... dum habet in se per sacramentum natiuitatis et uirtus uirtutem, et potestas potestatem, et natura naturam; tenens per natiuitatem ipsa quod suum est, et ex se per imaginem referens quod in se est, dum et imago est auctoris et ueritas; quia perfecta natiuitas perfectam imaginem præstat, et plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitans naturalem obtinet ueritatem».
15. Cfr. S. MCKENNA, *o.c.*, p. 266, nota 50.
16. L. LADARIA, *o.c.*, p. 349, nota 86: «Nociones de “forma” e “imagen” unidas como en 2, 8; 3, 23 y 12, 24. “Forma” en este contexto parece identificarse con “imagen”; no coincide exactamente con la noción de “forma” derivada de Flp 2, 6s. Aquí la formulación es negativa: la humanidad de Jesús no es forma ni imagen de Dios».
17. *Ibidem*, nota 87: «equivale a naturaleza, esencia».
18. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 7, 37 (SC 448, 358). «Patrem exhibet ut uiuens ipsius imago. – Et idcirco arguens cur cum hæc tanto tempore gereret agnitus non fuisset, postulantibus ut sibi Patrem ostenderet ait: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Non hic ille nunc contemplationem corpoream et usum oculorum carnalium significat, sed eorum de quibus dixerat: “Nonne uos dicitis, quoniam adhuc quatuor menses sunt, et messis uenit? Ecce dico uobis: Leuate oculos uestros et adspicite regiones, quia albae sunt ad messem” (Io 4, 35). Nec tempus patitur nec albertium ad messem regionum significatio permittit, aliquid hic terrenum et corporeum intelligi. Sed ad perfectorum fructuum beatitudinem contuendam, intelligentiæ iussit oculos eleuari, ut nunc dicens: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Non enim hoc quod ex partu uirginis carnale est ad contemplandam in eo Dei formam (cfr. Phillip 2, 6) et imaginem (cfr. Col 1, 15) proficit, neque ad incorporalis Dei naturam uidendam adsumpti hominis species in exemplo est. Sed agnitus in eo Deus est, si quibus tamen ipse agnitus est, ex uirtute naturæ. Et intellectus Deus Filius id præstat, ut intellectus et Pater sit, dum ita imago est, ut non differat genere, sed significet auctorem. Imagines enim ceteræ ex diuersis aut metallis aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species, quorum sunt imagines institutæ, sed numquid ut imagines ueræ sint exæquari possunt inanima uiuentibus et uel picta uel sculpta uel fusa natiuis? Filius autem Patri non secundum hæc imago est, quia uiuentis uiuens imago est (cfr. Io 6, 57); et ex eo natus non habet naturæ diuersitatem; et in nullo diuersus tenet naturæ eius ex qua non diuersus est potestatem. Quod ergo imago est eo proficit, ut Patrem Deum unigeniti Dei significet natiuitas, significet autem ut forma (cfr. Phillip 2, 6) ipse et imago inuisibilis Dei (cfr. Col 1, 15). Et per hoc non amittit naturæ unitam similitudinem, quia nec careat uirtutem naturæ».

19. SC 448, 358, nota 3.
20. SC 448, 359, nota 4.
21. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 11, 5 (CCL 62, 533). «Filio ut imagini conueniunt omnia quae Patri. – Nec apostolicis nec euangelicis praedicationibus eruditi, ad inopiae professionis suae usurpationem magnificentiam Dei patris, non religionis fide sed arte impietatis extollunt: ut dum incomparabilia omnia esse naturae eius edisserunt, degeneris infirmisque naturae unigenitum Deum per exceptionem comparationis affirmant, Deum uiuentis Dei uiuam imaginem, et beatam naturae plenissimam formam et innascibilis substantiae unigenitam natiuitatem, quae nisi perfectam paternae beatitudinis habet gloriam et absolutam naturae totius refert speciem, non est in imaginis ueritate! Si autem innascibilis Dei unigenitus Deus imago est, perfectae adque absolutae in eo naturae ueritas inest, per quam efficitur esse eum imaginem ueritatis. Potens est Pater; sed si infirmus est Filius, imago iam non est potentis. Bonus est Pater; sed si in diuersi generis diuinitate Filius est, boni imaginem mali natura non reddit. Incorporeus Pater est; si Filius secundum Spiritum circumscribitur est corpore, iam incorporei non est forma corporeus. Ineffabilis Pater est; si Filium sermo complectitur, extra imaginem est inenarrabilis natura narrabilis. Uerus Deus est Pater; si Filius in Dei falsitate est, iam non est ueri imago qui falsus est. Non ex parte imaginem neque ex portione formam eum Dei Apostolus praedicat, sed imaginem esse eum Dei inuisibilis et formam esse eum Dei loquitur (cfr. Col 1, 15). Non potest expressius in filio Dei diuinitatis natura ab Apostolo praedicari, quam ad id quod inuisibile Dei est, inuisibilis Dei imago sit Christus: qui utique in substantia conspicibili imaginem naturae inuisibilis non referret».
22. M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 176.
23. A este respecto en el *De Trinitate* 10, 6 Hilario viene a decir que el Hijo, no es imagen parcial o disminuida (pobre) del Padre sino que precisamente porque es imagen, reproduce de la manera más perfecta todas las características, prerrogativas, la misma naturaleza del modelo, y se comprende como a través del Hijo, pueda obrar, hablar, revelarse el Padre (cfr. M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 176).
24. *Idem.*
25. Materia tratada con detenimiento en el apartado quinto del capítulo tercero de la tesis.
26. L. LONGOBARDO, *Ilario di Poitiers. Sinodi e fede degli orientali*, Collana di testi patristici, 105, Città nuova editrice, Roma 1993, p. 47, nota 45: «En realidad los cánones del sínodo de Ancira son 19, pero quizá Hilario silencia los otros 7 en cuanto condenan el *homousion* y son netamente subordinacionistas».
27. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 27 (PL 10, 500). «Definitionum harum ratio. Expositio qualis ab Hilario adhibita. A quibus earum subscriptio extorta. Harum synopsis. – Percucurrimus, charissimi Fratres, omnes Orientalium episcoporum editas fidei definitiones, quas aduersum emergentem proxime haeresim, congregata intra se synodo condiderunt. Et nos, quantum potuimus, ad intelligentiae eorum sensum, expositionis nostrae sermonem coaptauimus, famulantes potius eorum dictis, quam dictorum alienorum auctores existimandi: quibus aduersum novam et profanam impietatem, haec conscientiae suae et adeptae jam pridem doctrinae instituta decernunt, et eos, qui hanc apud Sirmium haeresim conscripserant, vel conscriptam susceperant, ignorationem confitentes ad subscriptionem decretorum talium coegerunt: ubi Filius Patris imago perfecta est: ubi sub indifferentis imaginis proprietate, per profanam fraudem Filius non aboletur, ut pater sit: ubi imago Patris Filius praedicatus per similitudinis ueritatem, a substantia Patris, cuius

- imago est, substantiae diversitate non differt: ubi per habitam a Patre vitam et acceptam a Filio vitam, nihil differens in substantia, quae significatur in vita, habeat Pater, quam Filius accepit ad habendum: ubi non creatura est Filius genitus, sed a natura Patris indiscreta substantia est: ubi sicut inter Patrem et Filium indifferens virtus est, ita nullam inter se diversitatem patitur essentia: ubi Pater, generando Filium, nihil ex se in eo degenerat diversitate naturae: ubi quia nihil differat in utroque similitudo naturae, proprietas tamen similitudinis personalium nominum respuat unionem, ne subsistens unus sit, qui et Pater dicatur et filius: ubi quia pie dicitur et Pater mittens, et Filius missus; in nullo tamen inter Patrem et Filium, id est, inter missum atque mittentem discernatur essentia: ubi non intra tempora paterni nominis veritas continetur: ubi Filius Patri non est posterior in tempore: ubi ultra tempus omne perfecta nativitas innascibilitatis in se non admittit errorem».
28. Así también lo ve Cilleruelo que además dice que crear en el Hijo y por el Hijo es lo que define a la imagen en Hilario (cfr. L. CILLERUELO, *Historia de la imagen de Dios*, en *ArTeoAg* 1 [1966] 34s.).
29. L. LADARIA, *o.c.*, p. 412, nota 103.
30. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 51 (SC 448, 460). «Imago Dei est, quatenus omnia in eo creantur. Creatio ut reconciliatio et Patris et Filii est. – Sentisne iam quid sit esse imaginem Dei? Creari utique omnia in eo per eum (cfr. Col 1, 15-16). Cum in eo creantur omnia, intellige etiam eum, cuius imago est, creantem in eo omnia. Cum autem quae in eo creantur, per ipsum creantur, in hoc quoque qui imago est naturam eius cuius imago est inesse cognosce. Per se enim creat quae in ipso creantur, sicuti per ipsum reconciliantur in eo omnia (cfr. Col 1, 20). Cum in eo reconciliantur, paternae in eo unitatis adprehende naturam reconciliantem sibi in eo omnia. Cum per eum reconciliantur omnia, ipsum Patri reconciliantem in se omnia quae per se reconciliabat intellige. Ait enim idem Apostolus: “Omnia autem a Deo, qui reconciliauit nos sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi” (2Cor 5, 18-19). Confers cum his omne euangelicae fidei sacramentum. Qui enim uidetur in uiso, qui operatur in operante, qui loquitur in loquente, idem in reconciliante reconciliat. Et idcirco in eo et per eum reconciliatio est, quia per indifferentem naturam Pater in eo manens, mundum sibi ipse per eum et in eo reconciliatione reddebat».
31. SC 443, 346, nota 1.
32. Cfr. L. LADARIA, *o.c.*, p. 13.
33. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 3, 5 (SC 443, 342) donde trata el milagro de las bodas de Canán; también cfr. *ibidem*, 3, 6 (SC 443, 344), donde recoge la multiplicación de los cinco panes.
34. Según Ladaria, Hilario ve aquí a Cristo como imagen en relación con la creación (cfr. L. LADARIA, *o.c.*, p. 115, nota 12).
35. *Ibidem*, p. 115, nota 13: «Primero su carne, la humanidad por él asumida, y después toda la humanidad en su conjunto».
36. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 3, 7 (SC 443, 344). «Non habent itaque adulationem, nec subest Deo ad placendum fallendumque simulatio. Haec Filii Dei opera non de iactantiae studio sunt profecta: neque enim ille cui innumeralia milia angelorum (cfr. Matth 4, 11; 26, 53) seruunt adulatus est homini. Quid enim eorum quae nostra sunt indigebat, per quem sunt uniuersa quae nostra sunt? An honorem a nobis expostulabat, nunc a somni stupidis, nunc de luxu noctium fessis, nunc post rixas et caedes dierum male consciis, nunc post conuiuia ebriis, quem archangeli et dominatus et principatus et potestates (cfr. Col 1, 16) sine

somno, sine occupatione, sine crimine aeternis et inuisibilis Dei imago (Col 1, 15) omnes in se creuerit, saecula fecerit (Heb 1, 2), caelum firmauerit, astra disstrinxerit, terram fundauerit, abyssos demerserit; ipse deinceps homo natus sit, mortem uicerit, portas inferi fregerit, coheredem sibi plebem adquisuerit, carnem in aeternitatis gloriam ex corruptione transtulerit? Nihil ergo iste eguit a nobis, ut haec eum apud nos inenarrabilia et inintellegibilia opera tamquam egentem laudis ornarent. Sed prouidens Deus nequitiae et stultiae humanae errorem et sciens eo usque infidelitatem prorupturam esse, ut sibi de Dei rebus iudicium praesumeret, audaciam nostram earum de quibus ambigeretur rerum uicit exemplis».

37. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 148, 3 (CSEL 22, 860).
38. *Ibidem*, 148, 4 (CSEL 22, 861). «Filiem Patri in creando mundo adstittisse. – In quo dicto etiam id docetur, quod et Genesis distinxit et euangelia testata sunt et apostolus praedicauit: Dei iussu facta esse omnia, non per se exstitisse, tamquam ipsa illa materia obaedientiae uitalis existeret, cum esse ac subsistere iuberetur; sed omnia ex mandato creata esse, et dictum fuisse ab eo, qui dicebat, ut fierent. Ita enim Genesis est locuta: “Et dixit Deus... Et fecit Deus” (Gen 1, 6-7). Et nunc propheta ait: dixit, et facta sunt. Non enim sibi praecepit, ut fierent, sed sunt facta cum dixit. Facta autem sunt per eum, de quo euangelista testatus est: “Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil” (Io 1, 3) et apostolus ait: “Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae, quia in ipso condita sunt omnia in caelis et in terra, uisibilia et inuisibilia; siue sedes, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, omnia per ipsum et in ipso condita sunt” (Col 1, 15-16)».
39. Hilario expone la fe de los orientales en todo el libro *De synodis*, en un intento de reconciliar las posiciones de los antiarrianos de Occidente, que defendían el *homousios* niceno, y de los homeousianos de Oriente, demostrando que las respectivas profesiones de fe, más allá de las divergencias, eran ortodoxas (cfr. L. LONGOBARDO, *Ilario di Poitiers. Commentario a Matteo*, Collana di testi patristici, 74, Città nuova editrice, Roma 1988, p. 7).
40. Cfr. M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 174.
41. L. LONGOBARDO, *Sinodi...*, o.c., p. 33, nota 27: «El Sínodo de Ancira va contra los anomeos. Aquí y en los dos cánones sucesivos se afirma la distinción personal entre el Padre y el Hijo contra los sabelianos».
42. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 13 (PL 10, 490). «I. “Si quis audiens imaginem esse Filium Dei inuisibilis, idem dicat esse imaginem Dei, quod et Deum inuisibilem: quasi non confitens vere filium, anathema sit”. Item alius est, ut accipiens a Patre vitam. – Exclusa est assertio volentium nominibus tantum Patrem et Filium praedicare; cum quando imago omnis, ejus ad quem coimaginetur species indifferens sit. Neque enim ipse sibi quisquam imago est; sed eum, cujus imago est, necesse est ut imago demonstret. Imago itaque est rei ad rem coaequandae imaginata et indiscreta similitudo. Est ergo Pater, est et Filius: quia imago Patris est Filius; et qui imago est, ut rei imago sit, speciem necesse est et naturam et essentiam, secundum quod imago est, in se habeat auctoris».
43. Título que le da la edición crítica utilizada para la traducción.
44. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 15 (PL 10, 491). «III. “Et si quis audiens unigenitum filium inuisibilis Dei similem, non dixerit essentia Filium, qui est imago Dei inuisibilis, cujus imago et iuxta essentiam intelligitur: quasi non vere dicens filium, anathema sit”. Item eo quod sicut Pater, ita ipse vitam habet in semetipso. Vita Patris et Filii, ipsa utriusque essentia. – Indiscreta confirmatur indissimilisque natura. Cum enim unigenitus filius Dei, et imago inuisibilis Dei sit; necesse est per speciem atque naturam similis essentiae sit. Aut quomodo inter Fi-

lium atque Patrem natura discernitur generis indifferentis; cum in his, quae Patris sunt propria, subsistens Filius per naturam in se genitam consistat, gloriae scilicet, virtutis, potestatis, invisibilitatis, essentiae? Atque ita in his paribus divinitatis bonis intelligitur neque ille minor esse, cum filius sit; neque hic praestare, cum pater sit: cum patri filius et coimaginatus ad speciem sit, nec sit dissimilis in genere; quia diversitatem substantiae geniti ex substantia patris filii similitudo non recipit, et omnem in se divinitatis paternae, qualis et quanta forma est, invisibilis Dei filius et imago complectitur: et hoc vere est esse filium, paternae scilicet formae veritatem coimaginatae in se naturae perfecta similitudine retulisse».

45. Se escapa del ámbito de este trabajo lo que signifique «forma paterna».
46. Cfr. L. LONGOBARDO, *Sinodi...*, o.c., p. 32, nota 25.
47. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 13 (PL 10, 487).
48. Este (que) no aparece en la edición crítica y por la traducción que se hace se puede tanto omitir como incluir.
49. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 12 (PL 10, 489). «Essentia et substantia quid. Ancyrana Synodus ann. 358. Filius ut imago non solo nomine alius a Patre. – His itaque tot et tantis impietatis professionibus editis, has rursus e contrario Orientales episcopi in unum congregati sententiarum definitiones considerunt. Sed quia frequens nobis nuncupatio essentiae ac substantiae necessaria est; cognoscendum est quid significet essentia, ne de rebus locuturi, rem verborum nesciamus. Essentia est res quae est, vel ex quibus est, et quae in eo quod maneat subsistit. Dicitur autem essentia, et natura, et genus, et substantia uniuscujusque rei poterit. Proprie autem essentia idcirco est dicta, quia semper est. Quae idcirco etiam substantia est, quia res quae est, necesse est subsistat in sese; quidquid autem subsistit, sine dubio in genere vel natura vel substantia maneat. Cum ergo essentiam dicimus significare naturam vel genus vel substantiam, intelligimus ejus rei quae in his omnibus semper esse subsistat. Nunc igitur praescriptas ab Orientalibus fidei definitiones recenseamus».
50. Cfr. L. LADARIA, o.c., p. 133, nota 46: «Nunca se dice directamente que el Padre y el Hijo sean “personas”, pero la palabra se aplica al Padre y al Hijo para indicar su diferenciación en la misma naturaleza o sustancia».
51. Cfr. *ibidem*, p. 134, nota 48: «Al Padre le corresponde, ante todo, el ser. Pero esto no implica que el Hijo sea imperfecto o que no posea la divinidad en plenitud».
52. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 3, 23 (SC 443, 378). «Audis: “Ego et Pater unum sumus” (Io 10, 30). Quid dicindis et distrahis Filium a Patre? Unum sunt, scilicet is qui est nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis Filium dicentem: “Ego et Pater unum sumus” (Io 10, 30), personis rem adcommoda. Gignenti et genito professionis suae permittite sententiam. Sint unum, ut sunt qui genuit et genitus est. Cur naturam excludis, cur veritatem interimis? Audis: “Pater in me et ego in Patre” (Io 10, 38). Et hoc de Patre et Filio opera testantur. Non corpus per intelligentiam nostram corpori inmittimus, neque ut aquam vino infundimus; sed eandem in utroque et virtutis similitudinem et deitatis plenitudinem (cfr. Col 2, 9) confitemur. Omnia enim Filius accepit a Patre (cfr. Matth 11, 27), et est Dei forma et imago substantiae eius. Eum enim qui est ab eo qui est substantiae imago (Heb 1, 3) tantum ad subsistendi fidem, non etiam ad aliquam naturae dissimilitudinem intellegendam discernit. Patrem autem in Filio et Filium in Patre esse, plenitudo in utroque divinitatis perfecta est. Non enim deminutio Patris est Filius, nec Filius imperfectus a Patre est. ...En contigeris, en contrectaueris, en corruperis! Tene naturae nomia, tene Fili professionem. Nolo aduleris, ut Filium de tuo laudes: bene habet, ut his quae sunt scribita contentus sis».

53. SC 443, 379, nota 4.
54. L. LADARIA, *o.c.*, p. 349, nota 86: «Nociones de “forma” e “imagen” unidas como en *De Trinitate* 2, 8; 3, 23 y 12, 24. “Forma” en este contexto parece identificarse con “imagen”; no coincide exactamente con la noción de “forma” derivada de Flp 2, 6s. Aquí la formulación es negativa: la humanidad de Jesús no es forma ni imagen de Dios».
55. *Ibidem*, nota 87: «equivale a naturaleza, esencia».
56. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 7, 37 (SC 448, 358). «Patrem exhibet ut uiuens ipsius imago. – Et idcirco arguens cur cum haec tanto tempore gereret agnitus non fuisset, postulantis ut sibi Patrem ostenderet ait: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Non hic ille nunc contemplationem corpoream et uisum oculorum carnalium significat, sed eorum de quibus dixerat: “Nonne uos dicitis, quoniam adhuc quatuor menses sunt, et messis uenit? Ecce dico uobis: Leuate oculos uestros et adspicite regiones, quia albae sunt ad messem” (Io 4, 35). Nec tempus patitur nec albertium ad messem regionum significatio permittit, aliquid hic terrenum et corporeum intelligi. Sed ad perfectorum fructuum beatitudinem contuendam, intelligentiae iussit oculos eleuari, ut nunc dicens: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Non enim hoc quod ex partu uirginis carnale est ad contemplandam in eo Dei formam (cfr. Phillip 2, 6) et imaginem (cfr. Col 1, 15) proficit, neque ad incorporalis Dei naturam uidendam adsumpti hominis species in exemplo est. Sed agnitus in eo Deus est, si quibus tamen ipse agnitus est, ex uirtute naturae. Et intellectus Deus Filius id praestat, ut intellectus et Pater sit, dum ita imago est, ut non differat genere, sed significet auctorem. Imagines enim ceterae ex diuersis aut metallis aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species, quorum sunt imagines institutae, sed numquid ut imagines uerae sint exaequari possunt inanima uiuentibus et uel picta uel sculpta uel fusa natiuis? Filius autem Patri non secundum haec imago est, quia uiuentis uiuens imago est (cfr. Io 6, 57); et ex eo natus non habet naturae diuersitatem; et in nullo diuersus tenet naturae eius ex qua non diuersus est potestatem. Quod ergo imago est eo proficit, ut Patrem Deum unigeniti Dei significet natiuitas, significet autem ut forma (cfr. Phillip 2, 6) ipse et imago inuisibilis Dei (cfr. Col 1, 15). Et per hoc non amittit naturae unitam similitudinem, quia nec careat uirtutem naturae».
57. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 11 (PL 10, 487).
58. Cfr. L. LONGOBARDO, *Sinodi...*, *o.c.*, p. 33, nota 27.
59. Título que le da la edición crítica utilizada en la traducción.
60. SAN HILARIO DE POITIERS, *De synodis*, 13 (PL 10, 490). «I. “Si quis audiens imaginem esse Filium Dei inuisibilis, idem dicat esse imaginem Dei, quod et Deum inuisibilem: quasi non confitens uere filium, anathema sit”. Item alius est, ut accipiens a Patre vitam. – Exclusa est assertio uolentium nominibus tantum Patrem et Filium praedicare; cum quando imago omnis, ejus ad quem coimagnetur species indifferens sit. Neque enim ipse sibi quisquam imago est; sed eum, cuius imago est, necesse est ut imago demonstret».
61. M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 177.
62. *Ibidem*, pp. 177s.
63. *Ibidem*, p. 178, nota 67.
64. Para un desarrollo detallado puede verse *ibidem*, pp. 179-182.
65. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 42-56 (SC 448, 446); cfr. L. LADARIA, *o.c.*, p. 17.
66. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 46 (SC 448, 452). A este respecto comenta Simonetti que «Hilario ve que hay muchos tipos de imágenes (cfr. *De*

- Trinitate* 7, 37), hechas de maneras diversas (cfr. *De Trinitate* 8, 46). Pero estas imágenes resultan siempre inadecuadas al modelo que quieren reproducir, en cuanto imágenes inanimadas. El Hijo no es imagen del Padre de esta manera: en cuanto generado por Él, el Hijo es imagen viviente de Dios viviente, partícipe de su misma naturaleza» (M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 175).
67. L. LADARIA, *o.c.*, p. 409, nota 99: «Los arrianos afirmaban que el que es visible no podía ser imagen del Dios invisible. Hilario dice que el Hijo es imagen del Padre, pero que lo es precisamente en tanto que invisible, “Espíritu”, es decir, Dios». La misma nota sigue comentando que según Simonetti en su artículo «*L’esegesi ilariana di Col 1, 15a*», Hilario insiste en la invisibilidad de la imagen contra Marcelo de Ancira; quiere salvar la subsistencia del Hijo.
68. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 48 (SC 448, 454). «Christus ut imago Dei, non alterius est naturae. – Non periclitatur per plures praedicationes fides una, ne una sit. Euangelista enim dictum a Domino docuerat: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Sed numquid doctor gentium (cfr. 1Tim 2, 7) Paulus uirtutem dicti dominici aut ignorauit aut tacuit, dicens: “Qui est imago Dei inuisibilis” (Col 1, 15)? Et interrogo, utrum uisibilis imago est inuisibilis Dei, et utrum infinitus Deus per formae imaginem coimaginari possit ad speciem? Imago enim formam necesse est eius reddat, cuius et imago est. Qui uolunt autem alterius generis in Filio esse naturam, constituent cuiusmodi Filium imaginem esse inuisibilis Dei uelint. Anne corpoream et contemplabilem et ex locis in loca motu incessuque circumuagam? Meminerint tamen secundum Euangelia et prophetas et Christum spiritum et Deum Spiritum (cfr. Rom 8, 9). Qui si circumscribent hunc spiritum Christum formabili et corporali modo, non erit “inuisibilis Dei imago” (Col 1, 15) corporeus, nec indefiniti species definita moderatio».
69. Un comentario similar recoge Simonetti (cfr. M. SIMONETTI, *art. cit.*, p. 179).
70. Ladaria comenta que el poder que el Hijo manifiesta lo constituye en imagen del Padre (cfr. L. LADARIA, *o.c.*, p. 410, nota 100). Esta idea se repetirá en el capítulo 51 de este libro octavo del *De Trinitate*, ya estudiado.
71. *Ibidem*, nota 101: «forma tiene tal vez aquí, el sentido de apariencia exterior, aunque es difícil aplicar a Dios la noción con este significado; en todo caso es claro que “forma” se opone a “naturaleza”».
72. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 8, 49 (SC 448, 456). «Imago Dei est, quatenus ei diuinae naturae uirtus. – Sed neque Dominus incertum reliquit: “Qui me uidit, uidit et Patrem” (Io 14, 9). Neque apostolus tacuit qualis esset “qui est imago Dei inuisibilis” (Col 1, 15). Dominus enim dixerat: “Si non facio opera patris mei, nolite mihi credere” (Io 14, 37); hinc uideri in se Patrem docens, quod opera eius efficeret, ut intellecta naturae uirtus naturam intellectae uirtutis ostenderet. Per quod apostolus hanc imaginem Dei esse significans, ait: “Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae, quia in ipso constituta sunt omnia in coelis et in terra, uisibilia et inuisibilia, siue throni, siue principatus, siue potestates, siue dominationes. Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes, et omnia ipsi constant. Et ipse est caput corporis ecclesiae. Qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens: quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum reconciliari omnia in eum” (Col 1, 15-20). Per horum igitur operum uirtutem imago Dei est. Nam utique inuisibilium Conditor non est in ea naturae necessitate, ut inuisibilis Dei imago uisibilis sit. Ac ne formae potius, quam naturae imago esse intelligeretur, idcirco inuisibilis Dei imago est: natura in eo Dei per naturae suae uirtutem intelligenda, non inuisibili qualitate».